„Chapitre VI. Des statues d'enfans. [...] Pour l'enfance, par exemple, nous en avons un exemple très-parfait dans ces génies enfans qui se voient autour de la statue du Nil, dans les jardins du Vatican [...] / [...]. Entre les hommes & les enfans je trouve une grande / différence de longueur de l'une à l'autre jointure, d'autant que l'homme a depuis la jointure des épaules jusqu'au coude, du coude au bout du pouce, & de l'extrémité d'une épaule à l'autre une largeur de deux têtes: & à l'enfant cette largeur n'est que d'une tête; parce que la nature travaille premièrement à la composition de la principale piece, qui est le siège de l'entendement, plutôt qu'à ce qui concerne seulement les esprits vitaux. Léon. De Vinci, chap. CLXIX. [...]“ Pl. XXXVIII.

Ganz im Interesse der bilden Künstler sollte wohl der Bereich der Symbolik gelegen haben, um ihre Bildmotive mit der gehörigen Aussagekraft für die gebildete Phantasie ihrer Auftraggeber zu bereichern. Aber selbst in der bereits seit der Renaissance etablierten speziellen Literatur zur Symbolik fanden sich höchst selten Artikel, die Altersstufen oder Altersgruppen behandelten und dann auch noch eher einseitig auf *Adolescentia* und *Senitudinis* beschränkt. Der Begriff *Puer*, *Puerilitas* oder *Infantia* fand sich in diesem Literaturtypus nirgends.

Unter dem Stichwort *Aetas homini* findet man z. B. In Valerianos *Hieroglyphica* folgende Ausführungen:

„[...] AETAS hominis. IN oculo cæci vitium, nocte durante, cæcitatibus est, sed non apparet, nec discernitur inter videntem & cæcum, nisi luce veniente. Sic in puero vitium non apparet, donec ætatis provectiores tempus occurrat. D. Augustinus, De verbis Apostoli. Ex amphora primum, quod est sincerissimum effluit, gravissimum quodque turbidumque subsidit: sic in ætate nostra, quod optimum id primum est. Seneca epist. 109. Illa herba, quæ in segentem frugemque ventura est aliam constitutionem habet tenera & vix eminens sulco; aliam cum convaluit, & molli quidem culmo, sed qui ferat onus suum constitit; aliam, cum flavescit & ad aream spectat & spica ejus induruit: in quamcumque constitutionem venit eam tuetur, in eam componitur. Alia est ætas infantis, pueri, adolescentis, senis. Ego tamen idem sum, qui & infans fui, & et puer, & adolescens. Idem, epist. 121. [...]“

„[...] JUVENTUS neglecta. Homerus Odys. 10.lib. Salicem arborem nominat ὠλεσίχαρπιν, id est, frugiperdam, demque de ea Theophrastus quoq; Pliniusq; tradum. Nam semen celeriter amittit & quidem ante maturitatem, quamvis in Creta id producere nonnulli asserat. Quemadmodum itaq; Salici humor ille inter calamos arundinaceos collectus præbat nutrimentum commodum, facitq; ut egregie crescat ac luxuriat, attamen inde nihil fructus ait seminis saltem percipi potest: non aliter sæpenumero etiam, parentes & amici in suos liberos & alios adolescentes sibi commissos multum sumptuum faciant, ac sæpe impensas plus quam necessarias, qui tamen hoc parum bene collocant suo officio malè fungentes, nec commoda sua tempestive perpenderentes, inutiliter omnia de coquunt, de futuro minimè, ut par erat, solliciti: atq; ita una cum ætatis flore ac preciosiss. Temporis jactura semina virtutis perdunt, ac ita postea nullis usus neq; sibi, nec aliis esse solent, immemores egregii præcepti Tibulliani; At, dum primi floret tibi temporis ætas, Utere, non tardo lebitur illa pede. Quod idem Propertius quoq; cecineit: Vidi jam juvenem, premeret cum serio ætas, Marentem stultos præterisse dies. Hoc hieroglyphicon utinam nostro sæculo nimis licentioso, vel potius planè efferato, juvenes diligentius apud se perpenderent, nec aliorum exemplo se tam facile seduci cum magno suo malo parentur. [...]“

„[...] Quam propemodum sententiam secutus Plato libro de Republ. II. Ubi militem civitatis custodem informat: Naturam, ait, generosi adolescentis, qui ad disciplinam hujusmodi educetur, nihil differre a generosi Canis ingenio, utrumq; ipsorum sagacem esse oportere, mansuetum erga suos, adversus autem hostes immitem. [...]“

„[...] JUVENTUS. CAP. XXIV. AD hæc flos omnis juventutis habetur hieroglyphicum : juvenus autem omnis semper spei plena, cum senectus contra omnia desperet : sive hoc accidit juvenibus ex exiguo rerum usu, senibus vero ex irrita multorum votorum experientia : sive quia juvenes natura vegetiore, quæ cupiunt ardentius futura etiam sibi proponunt, spemq; impendio pascunt, senes debilitate confecti, prae timore etiam cum astecuti sunt, diffidere videntur, ideoq; bonis minus gaudent. Alii dicunt æquius ideo sperare juvenes quam timere, quia spes est de futuro tempore : in senibus autem multa memoria residet, ac earum præcipue, quæ spem plurimam elusere, tum autem memoria ipsa spe quodammodo contraria constituitur. [...]“

„[...] JUVENTUS RENOVATA. CAP. XVI. Adunt alia quaedam juniores, ut illud es Psalmos interpretentur, Renovabitur ut Aquilæ juvenus tua, quod nescio cur nonnulli legunt, Revocabitur, cum Graece sit ἀνακαλιθίθεται. Divus Hieronymus Aquilam ait, ubi consenuerit, pennis, supra modum gravari, ideoque fontem ab ea quaeri, cujus aspergine pennas egerat, quibus levata calorem intra se colligit, sanariaq; tum primum oculos, mox ab immersione in juventam redire. Eucherius Aquilas ait vi nimiae senectæ implumes fieri, & nido relatas à pullis suis vicissim ministrantibus pasci, donec detergo senii veterno, cum pennis volandi / etiam usum recipiant. D. Augustinus Aquilam ait senio gravatam rostri immodice crenscens adunicate eo redigi, quod paulo ante

dicebamus, ut nec os asperire, nec cibum ullo pacto capere possit: impulsam itaq; naturae vi, collidere rostrum ad petram, cujus attritu excussa ea parte, quae redundabat, ad cibum redire, atque ita ex eo senio reparari, ut omnino juvenescere videatur. Nostri petram loco hoc Christum intelligunt, proque rostro adunco, pravitatis perversitatisque opera, quod Physiognomici ejus figurae nasum, uti superius dictum, iracundiae & rapacitatis indicium esse volunt, hujusmodique homines avaros plurimum alieni appetentes, & ultionis studiosos inveniri. [...].“

Dieses philologisch-spekulativ versammelte Potpourri von Überliefertem an Alltagsweisheiten konnte jungen Künstlern, selbst wenn sie des Lateinischen mächtig gewesen wären, wohl kaum bei der sich ihnen stellende Aufgabe der naturgetreuen Wiedergabe irgendeines menschlichen Körpers beliebigen Alters als Hilfestellung oder gar als Anweisung dienlich gewesen sein.